
SEXTA-fEirA, 04 dE juLho dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  4
IDEFLOR, na Rua Boaventura da Silva, 1591. Horário de 09:00 
às 12:00 horas e de 14:00 às 17:00horas.

PrEGÃo ELEtrÔniCo nº. 013/2008
ENTIDADE DE LICITAÇÃO: Instituto de Desenvolvimento 
Florestal do Estado do Pará - IDEFLOR
OBJETO: aquisição de Softwares.
MODALIDADE/TIPO DE LICITAÇÂO: Pregão Eletrônico nº. 
012/2008 – Menor Preço
DATA DA ABERTURA: 17 de julho de 2008 às 10h – horário 
de Brasília
LOCAL: www.comprasnet.gov.br
EDITAL PARA CONSULTA E INFORMAÇOES: www.comprasnet.
gov.br e/ou Comissão Permanente de Licitação/Pregoeira, do 
IDEFLOR, na Rua Boaventura da Silva, 1591. Horário de 09:00 
às 12:00 horas e de 14:00 às 17:00horas.

Portaria DE DiÁriaS
Portaria nº 117/ 2008 – GEP/iDEFLor DE 

03/07/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
PEDRO BERNARDO DA SILVA NETO– 55588924
LOCAL: BELÉM
DESTINO: BRASÍLIA
PERÍODO: 08 a 09/07/2008
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 e 1/2 (UMA E MEIA)
OBJETIVO: Visita técnica ao Serviço Florestal Brasileiro, para 
discussão a respeito de metodologia do cadastro estadual de 
florestas públicas do Pará e sistema de monitoramento.

PortariaS DE DiÁriaS
Portaria nº 118/2008 – GEP/ iDEFLor DE 

03/07/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E CPF DOS COLABORADORES EVENTUAIS:
DoMinGoS FErrEira PErEira – 324.190.822-49
LOCAL: BELÉM
DESTINO: SANTARÉM
PERÍODO: 07 a 16/07/2008
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 09 e 1/2 (Nove e Meia)
“OBJETIVO: O Técnico irá compor a Força Tarefa na Gleba de 
Nova Olinda I, no âmbito do Projeto Ford.”

Portaria nº 119/2008 – GEP/ iDEFLor DE 
03/07/2008

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E CPF DOS COLABORADORES EVENTUAIS:
GLaUBEr nonato FErrEira oLiVEira – 762.789.562-68
LariSSa SantoS DE aLMEiDa – 802.748.592-72
MaX noGUEira CaMPoS – 517.780.682-00
LOCAL: BELÉM
DESTINO: SANTARÉM
PERÍODO: 07 a 16/07/2008
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 09 e 1/2 (Nove e Meia)
“OBJETIVO: Irão compor a Força Tarefa na Gleba de Nova 
Olinda I, no âmbito do Projeto Ford.”

Portaria nº 120/2008 – GEP/ iDEFLor DE 
03/07/2008

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E CPF DOS COLABORADORES EVENTUAIS:
EDSon DoS SantoS MatoS – 403.372.942-91
DaniEL aMaraL taEiXEira – 770.972.462-00
GiLMar DE aLMEiDa PEnHEiro Bina – 236.177.052-00
LOCAL: BELÉM
DESTINO: SANTARÉM
PERÍODO: 07 a 16/07/2008
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 09 e 1/2 (Nove e Meia)
“OBJETIVO: Irão compor a Força Tarefa na Gleba de Nova 
Olinda I, no âmbito do Projeto Ford.”

Portaria nº 121/2008 – GEP/ iDEFLor DE 
03/07/2008

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E CPF DOS COLABORADORES EVENTUAIS:
SiLVanEi roDriGUES CorrEia – 677.900.972-53
LOCAL: BELÉM
DESTINO: SANTARÉM
PERÍODO: 07 a 16/07/2008
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 09 e 1/2 (Nove e Meia)
“OBJETIVO: Técnico irá compor a Força Tarefa na Gleba de Nova 
Olinda I, no âmbito do Projeto Ford.”

ERRATA DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2008-SEGUP
Referente a data de abertura do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
007/2008-SEGUP, publicado no Diário Oficial do Estado nº 
31.202 de 02/07/2008.
Onde se lê: Data de Abertura: 14/07/2008
Leia-se: Data de Abertura:15/07/2008.
PORTARIAS DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS

Portaria nº 338/08-DG DE 20 DE JUnHo DE 2008
NOME: Mario Rassi Conceição Amoras
CARGO: (Auxiliar Técnico)
MATRÍCULA: 3219372/1
Nº DE DIÁRIAS:  ½ (meia)

DESTINO: Castanhal/PA – “A”
PERÍODO: 18.06.2008
OBJETIVO: A serviço a Ouvidoria/SSP.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

Portaria nº 337/08-DG DE 23 DE JUnHo DE 2008
NOME: João Maria Damasceno Mafra
CARGO: (Assessor Especial)
MATRÍCULA: 55588586/1
Nº DE DIÁRIAS: 04 ½ (quatro e meia)
DESTINO: Parauapebas/PA – “B”
PERÍODO: 19 a 23.06.2008
OBJETIVO: Apoio ao CME como piloto de Aeronave “Gavião 2”.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

Portaria nº 350/08-DG DE 24 DE JUnHo DE 2008
NOME: Mauricio Afonso Câmara dos Santos
CARGO: (CB/PM)
MATRÍCULA: 5198763/1
Nº DE DIÁRIAS: 18 ½ (dezoito e meia)
DESTINO: Conceição do Araguaia, Floresta do Araguaia, Bela 
Vista, Stª Mª Barreiras, Redenção, Santana do Araguaia, 
Savanopolis, Vl. Mandir, Camarú, Pau D’arco, Barreira do 
Campo, Xinguara, Rio Maria, Água Azul, Sapucaí, Rio Vermelho, 
São Felix, Tucumã, Ourilandia, Itaboca, Vl. Nereu, Vl. Carapanã, 
Vl . Sudoeste/PA – “B”
PERÍODO: 03 a 21.07.2008
OBJETIVO: Realizar Divulgação, Cadastramento e Capacitação 
de PM’s.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

Portaria nº 351/08-DG DE 24 DE JUnHo DE 2008
NOME: Wilson Junior Tavares do Nascimento
CARGO: (CB/PM)
MATRÍCULA: 5079845/1
Nº DE DIÁRIAS: 18 ½ (dezoito e meia)
DESTINO: Conceição do Araguaia, Floresta do Araguaia, Bela 
Vista, Stª Mª Barreiras, Redenção, Santana do Araguaia, 
Savanopolis, Vl. Mandir, Camarú, Pau D’arco, Barreira do 
Campo, Xinguara, Rio Maria, Água Azul, Sapucaí, Rio Vermelho, 
São Felix, Tucumã, Ourilandia, Itaboca, Vl. Nereu, Vl. Carapanã, 
Vl . Sudoeste/PA – “B”
PERÍODO: 03 a 21.07.2008
OBJETIVO: Realizar Divulgação, Cadastramento e Capacitação 
de PM’s.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

Portaria nº 352/08-DG DE 24 DE JUnHo DE 2008
NOME: Rosivaldo dos Santos Amorim
CARGO: (SD/PM)
MATRÍCULA: 5592763/1
Nº DE DIÁRIAS: 18 ½ (dezoito e meia)
DESTINO: Conceição do Araguaia, Floresta do Araguaia, Bela 
Vista, Stª Mª Barreiras, Redenção, Santana do Araguaia, 
Savanopolis, Vl. Mandir, Camarú, Pau D’arco, Barreira do 
Campo, Xinguara, Rio Maria, Água Azul, Sapucaí, Rio Vermelho, 
São Felix, Tucumã, Ourilandia, Itaboca, Vl. Nereu, Vl. Carapanã, 
Vl . Sudoeste/PA – “B”
PERÍODO: 03 a 21.07.2008
OBJETIVO: Realizar Divulgação, Cadastramento e Capacitação 
de PM’s.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

Portaria nº 355/08-DG DE 25 DE JUnHo DE 2008
NOME: Eli do Socorro Pinheiro Teixeira
CARGO: (Auxiliar Técnico)
MATRÍCULA: 3213528/1
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia)
DESTINO: Bragança/PA – “B”
PERÍODO: 23.06.2008
OBJETIVO: A serviço da Ouvidoria.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

Portaria nº 356/08-DG DE 25 DE JUnHo DE 2008
NOME: Mario Rassi Conceição Amoras
CARGO: (Auxiliar Técnico)
MATRÍCULA: 3219372/1
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia)
DESTINO: Bragança/PA – “B”
PERÍODO: 23.06.2008
OBJETIVO: A serviço da Ouvidoria.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

Portaria nº 357/08-DG DE 25 DE JUnHo DE 2008
NOME: Nádio Batista do Nascimento
CARGO: (CB/BM)
MATRÍCULA: 5397898/1
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia)
DESTINO: Bragança/PA – “B”
PERÍODO: 23.06.2008
OBJETIVO: A serviço da Ouvidoria.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

Portaria nº 358/08-DG DE 25 DE JUnHo DE 2008
NOME: Geraldo José de Araújo
CARGO: (Secretario de Segurança)
MATRÍCULA: 57193450/1
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia)
DESTINO: Castanhal/PA – “A”
PERÍODO: 07.06.2008
OBJETIVO: Participar da inauguração da Unidade Integrada de 
Policia.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

Portaria nº 359/08-DG DE 25 DE JUnHo DE 2008
NOME: José Gilberto de Souza Araújo
CARGO: (SUB-TEN)
MATRÍCULA: 3403726/1
Nº DE DIÁRIAS: 15 ½ (quinze e meia)
DESTINO: Salinópolis, Capanema e Bragança/PA – “B”
PERÍODO: 01 a 16.07.2008
OBJETIVO: Realizar manutenção preventiva e corretiva de 
radiocomunicação na “Operação Veraneio”.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

Portaria nº 360/08-DG DE 25 DE JUnHo DE 2008
NOME: Daniel Castilho dos Santos
CARGO: (SUB-TEN)
MATRÍCULA: 5579880/1
Nº DE DIÁRIAS: 15 ½ (quinze e meia)
DESTINO: Salinópolis, Capanema e Bragança/PA – “B”
PERÍODO: 01 a 16.07.2008
OBJETIVO: Realizar manutenção preventiva e corretiva de 
radiocomunicação na “Operação Veraneio”.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

Portaria nº 361/08-DG DE 25 DE JUnHo DE 2008
NOME: Sandro Marcelo Alcântara Pompeu
CARGO: (CB/PM)
MATRÍCULA: 5593190/1
Nº DE DIÁRIAS: 15 ½ (quinze e meia)
DESTINO: Salinópolis, Capanema e Bragança/PA – “B”
PERÍODO: 01 a 16.07.2008
OBJETIVO: Realizar manutenção preventiva e corretiva de 
radiocomunicação na “Operação Veraneio”.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

Portaria nº 362/08-DG DE 25 DE JUnHo DE 2008
NOME: Francisco Moraes Gonzaga
CARGO: (CB/PM)
MATRÍCULA: 520522/1
Nº DE DIÁRIAS: 15 ½ (quinze e meia)
DESTINO: Salinópolis, Capanema e Bragança/PA – “B”
PERÍODO: 01 a 16.07.2008
OBJETIVO: Realizar manutenção preventiva e corretiva de 
radiocomunicação na “Operação Veraneio”.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

Portaria nº 363/08-DG DE 25 DE JUnHo DE 2008
NOME: Antonio Tovany da Silva
CARGO: (SUB/TEN-PM)
MATRÍCULA: 340481/1
Nº DE DIÁRIAS: 15 ½ (quinze e meia)
DESTINO: Barcarena, Abaetetuba, Soure, Salvaterra, Ponta 
Pedras/PA– “B”
PERÍODO: 01 a 16.07.2008
OBJETIVO: Realizar manutenção preventiva e corretiva de 
radiocomunicação na “Operação Veraneio”.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

Portaria nº 364/08-DG DE 25 DE JUnHo DE 2008
NOME: Mauro Joaquim Cravo Barbosa
CARGO: (CB/PM)
MATRÍCULA: 5426251/1
Nº DE DIÁRIAS: 15 ½ (quinze e meia)
DESTINO: Barcarena, Abaetetuba, Soure, Salvaterra, Ponta 
Pedras/PA– “B”
PERÍODO: 01 a 16.07.2008
OBJETIVO: Realizar manutenção preventiva e corretiva de 
radiocomunicação na “Operação Veraneio”.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

Portaria nº 365/08-DG DE 25 DE JUnHo DE 2008
NOME: Moisés Costa de Lima
CARGO: (SGT/PM)
MATRÍCULA: 5587166/1
Nº DE DIÁRIAS: 15 ½ (quinze e meia)
DESTINO: Barcarena, Abaetetuba, Soure, Salvaterra, Ponta 
Pedras/PA– “B”
PERÍODO: 01 a 16.07.2008
OBJETIVO: Realizar manutenção preventiva e corretiva de 
radiocomunicação na “Operação Veraneio”.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

Portaria nº 366/08-DG DE 25 DE JUnHo DE 2008
NOME: Mauro Antonio Gama Lopes
CARGO: (CB/PM)
MATRÍCULA: 20837/1
Nº DE DIÁRIAS: 15 ½ (quinze e meia)
DESTINO: Barcarena, Abaetetuba, Soure, Salvaterra, Ponta 
Pedras/PA– “B”
PERÍODO: 01 a 16.07.2008
OBJETIVO: Realizar manutenção preventiva e corretiva de 
radiocomunicação na “Operação Veraneio”.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

Portaria nº 367/08-DG DE 26 DE JUnHo DE 2008
NOME: José Rainiêr do Carmo Machado
CARGO: (SGT/PM-Motorista)
MATRÍCULA: 5045088/1
Nº DE DIÁRIAS: 18 ½ (dezoito e meia)
DESTINO: Conceição do Araguaia, Floresta do Araguaia, Bela 
Vista, Stª Mª Barreiras, Redenção, Santana do Araguaia, 
Savanopolis, Vl. Mandir, Camarú, Pau D’arco, Barreira do 
Campo, Xinguara, Rio Maria, Água Azul, Sapucaí, Rio Vermelho, 
São Felix, Tucumã, Ourilandia, Itaboca, Vl. Nereu, Vl. Carapanã, 
Vl . Sudoeste/PA – “B”
PERÍODO: 03 a 21.07.2008
OBJETIVO: Fazer a condução veicular dos técnicos do CEI/SSP.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP


